DE NATURA DEORUM

LIBER SECUNDUS.

I. Quæ quum Cotta dixisset, tum Velleius, Næ
ego, inquit, incautus, qui cum academico, et eo-
dem rhetore, congregi conatus ¹ sum. Nam neque
indisertum academicum pertinuisse, nec sine
ista philosophia rhetorem, quanvis eloquentem.
Neque enim flumine conturbor inanum verborum,
nec subtilitate sententiarum, si orationis est siccitas.
Tu autem, Cotta, utraque re valuisti: corona
tibi et judices defuerunt. Sed ad ista alias. Nunc
Lucilius, si ipsi commodum est, audiamus. Tum
Balbus, Eundem equidem ² mallem audire Cot-
tam, dum, qua eloquentia falsos deos sustulit,
eadem veros inducat. Est enim et philosophi, et
pontificis, et Cottæ, de diis immortalibus habere
non errantem et vagam, ut academicici, sed, ut
nostræ, stabilem certamque sententiam. Nam con-
tra Epicurum satis superque dictum est. Sed aveo
audire, tu ipse, Cotta, quid sentias. An, inquit,

¹ Heindorf, edit. sim e cod. Glogaviensi. ² Idem
putat malum lege sermonis requiri. Frustra.

LIBER II.

69

oblitus es, quod initio dixerim, facilius me, tali-
bus præsertim de rebus, quid non sentire, quam
quid sentire, posse dicere? Quod si haberem ali-
quid, quod liqueret: tamen te vicissim audire vel-
lem, quoniam ipse tam multa dixisse.

Tum Balbus: Geram tibi morem, et agam quam
brevisse potero. Etenim convictis Epicuri erro-
ribus, longa de mea disputatione detracta oratio
est. Omnino dividunt nostri totam istam de diis
immortalibus quæstionem in partes quatuor. Pri-
mum docent, esse deos; deinde, quales sint; tum,
mundum ab his administrari; postremo, consulere
eos rebus humanis. Nos autem hoc sermone, quæ
priora duo sunt, sumamus; tertium, et quartum,
quia majora sunt, puto esse in aliud tempus diffe-
renda. Minime vero, inquit Cotta: nam et otiosi
sumus, et iis de rebus agimus, quæ sunt etiam
negotii anteponenda.

II. Tum Lucilius, Ne egere quidem videtur,
inquit, oratione prima pars. Quid enim potest esse
tam apertum, tamque perspicuum, quoniam cœlum
suspexiimus, cœlestiaque contemplati sumus, quam
esse aliquod numen præstantissimæ mentis, quo
hæc regantur? Quod ni ita esset, qui potuisse
assensu omnium dicere Ennius,

Adspice hoc sublime candens, quem invocant omnes
Jovem;

XVI.

6

illum vero et Jovem, et dominatorem rerum, et
omnia nutu regentem, et, ut idem Ennius,

..... Patrem divumque, hominumque,

et præsentem ac prepotentem deum? Quod qui dubitet, haud sane intelligo, cur non idem, sol sit, an nullus sit, dubitare possit. Quid enim? est hoc illo evidenter? Quod nisi cognitum comprehensumque animis haberemus, non tam stabilis opinio permaneret, nec confirmaretur diuturnitate temporis, nec una cum sæculis ætibusque hominum inveterare potuisse. Etenim videmus, ceteras opiniones fictas atque vanas diuturnitate extubuisse. Quis enim hippocentaurum fuisse, aut Chimerau putat? quævæ anus tam excors inveniri potest, quæ illa, quæ quondam credebantur apud inferos portenta, extimescat? Opinionum enim commenta delet dies; naturæ judicia confirmat. Itaque et in nostro populo, et in ceteris, deorum cultus religionumque sanctitates existunt in dies majores atque meliores. Idque evenit non temere, nec casu, sed quod ¹ præsentiam sæpe divi vim suam declarant: ut et apud Regillum bello Latinorum, quum A. Postumius dictator cum Octavio Mamilio

¹ Cod. Glog. præsentes sæpe divi vim suam.

Tusculano prælio dimicaret, in nostra acie Castor et Pollux ex equis pugnare visi sunt; et recentiore memoria iidem Tyndaridæ Persen victimum nuntiaverunt. P. enim Vatienus, avus hujus adolescentis, quum e praefectura Reatina Romam venienti noctu duo juvenes cum equis albis dixissent, regem Persen illo die captum, senatu nuntiavit, et primo, quasi temere de republica locutus, in carcere coniectus est: post, a Paullo litteris allatis, quum idem dies constitisset; et agro a senatu, et vacatione donatus est. Atque etiam quum ad flumen Sagram Crotoniatas Locri maximo prælio devicerunt, eo ipso die auditam esse eam pugnam ludis Olympiae, memorie proditum est. Sæpe Faunorum voces exauditæ, sæpe visæ formæ deorum, quemvis non aut hebetem, aut impium, deos præsentes esse confiteri coegerunt.

III. Predictiones vero, et præsensiones rerum futurarum quid aliud declarant, nisi hominibus ¹ ea, quæ sint, ostendi, monstrari, portendi, prædici? ex quo illa ostenta, monstra, portenta, prodigia dicuntur. Quod si ea facta credimus licentia fabularum, Mopsum, Tiresiam, Amphiaraum, Calchanted, Helenum; quos tamen augures ne ipsæ quidem fabule ascivissent, si res omnino re-

¹ Abest ea.

pudient: ne domesticis quidem exemplis docui, numen deorum comprobamus? Nihil nos P. Claudi, bello Panico primo, temeritas movebit, qui etiam per jocum deos irridens, quum cavea liberati pulli non pascerentur, mergi eos in aquam iussit, ut biberent, quoniam esse nollent. Qui risus, classe devicta, multas ipsi lacrymas, magnam populo romano cladem attulit. Quid? collega ejus Junius eodem bello nonne tempestate classem amisit, quum auspiciis non paruisse? Itaque ¹ Claudius a populo condemnatus est; Junius necem sibi ipse concivit. C. Flaminium Coelius religione neglecta cecidisse apud Trasimenum scribit cum magno reipublicæ vulnere. Quorum exitio intelligi potest, eorum imperiis rempublicam amplificatam, qui religionibus parvissent. Et, si conferre volamus nostra cum externis, ceteris rebus aut parens, aut etiam inferiores reperiemur; religione, id est, cultu deorum, multo superiores. An Attii Navii lituus ille, quo ad investigandum ² suem regiones vineæ terminavit, contemnendus est? Crederem, nisi ejus augurio rex ³ [Hostilius] maxima bella

¹ P. Claudius. Sed prænomen illud, mss. jubentibus, fere omnes ablegandum censem. ² Al. e libro I de Divinat., c. 17, reponunt uvam. Quam nos emendationem probamus. ³ Omittit cod. Glog. Recte; nam fuit Tarquinius Priscus.

gessisset. Sed negligentia nobilitatis, augurii disciplina omissa, veritas auspiciorum spreta est, species tantum retenta. Itaque maxime reipublicæ partes, in his bella, quibus reipublicæ salus continetur, nullis auspiciis administrantur; nulla perennia servantur, nulla ex acuminibus; nulli viri vocantur, ex quo in procinctu testamenta perierunt. Tum enim bella gerere nostri duces incipiunt, quum auspicia posuerunt. At vero apud majores tanta religionis vis fuit, ut quidam imperatores etiam se ipsos diis immortalibus capite velato verbis certis pro republica devoverent.

IV. Multa ex sibyllinis vaticinationibus, multa ex aruspicum responsis commemorare ¹ possum, quibus ea conffirmentur, quæ dubia nemini debent esse. Atqui et nostrorum augurum, et Etruscorum aruspicum disciplinam P. Scipione, C. Fingulo consulibus, res ipsa probavit: quos quum Ti. Gracchus, constul iterum, recrearet, primus rogatorum, ut eos retulit, ibidem est repente mortuus. Gracchus quum comitia nihilominus peregisset, remque illam in religionem populo venisse sentiret, ad senatum retulit. Senatus, quos ad soleret, referendum censuit. Aruspices introducti responderunt, non fuisse justum comitorum ro-

¹ Possumus.

gatorem. Tum Gracchus, ut e patre audiebam, incensus ira, Itane vero? Ego non justus, qui et consul rogavi, et augur, et auspicio? an vos Tusei, ac barbari, auspiciorum populi romani ius tenetis, et interpretes esse comitiorum potestis? Itaque tum illos exire jussit. Post autem ex provincia litteras ad collegium misit, se, quum legeret libros, recordatum esse, vitio sibi tabernaculum captum fuisse in ¹ hortis Scipionis, quod, quum pomorum postea intrasset, habendi senatus causa, in redeundo, quum idem pomorum transiret, auspiciari esset oblitus: itaque vitio creatos consules esse. Augures rem ad senatum; senatus, ² ut abdicarent consules; abdicaverunt. Quæ querimus exempla majora? vir sapientissimus, atque haud scio an omnium præstantissimus, peccatum suum, quod celari posset, confiteri maluit, quam haerere in republica religionem; consules summum imperium statim deponere, quam id tenere punctum temporis contra religionem.

Magna augurum auctoritas. Quid? aruspiciun
ars nonne divina? Hæc innumerabilia ex eodem
genere qui videat, nonne cogatur confiteri deos
esse? Quorum enim interpretes sunt, eos ipsos
esse certe necesse est. Deorum autem interpretes

¹ Hortos. ² Ut abdicarent; cons. abd.

sunt: deos igitur esse fateamur. At fortasse non omnia eveniunt, quæ prædicta sunt. Ne ægri quidem quia non omnes convalescent, idcirco ars nulla medicina est. Signa ostendunt a diis rerum futurarum. In his si qui erraverunt, non deorum natura, sed hominum conjectura peccavit.